
 
Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 

------------ 

1 
Il Dirigente  
Dr.ssa Antonietta Napolitano 

 
Decreto del Segretario Generale n-1058 del 15/12/2025 
 

Oggetto : approvazione avviso   pubblico per la nomina di un esperto con specifica 

qualificazione ed esperienza in controllo di gestione e/o di organizzazione e gestione 

amministrativa pubblica quale Presidente del Comitato dei Garanti . 

 

Visto il D. Lgs. n.165 del 30/03/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n.190, recante "Disposizioni in materia di prevenzione e 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni" e s.m.i;. 

Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni”. 

Visti i vigenti CC.CC.NN.LL. dell’area dirigenziale Funzioni Centrali; 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”, 

che recepisce la direttiva 2000/60/CE, in particolare la parte terza, nell’ambito della quale sono 

inseriti gli articoli 63 e 64 relativi rispettivamente alle Autorità di bacino e ai Distretti idrografici. 

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 221 recante “Disposizioni in materia ambientale per 

promuovere misure di green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse 

naturali” che all’art. 51 detta “Norme in materia di Autorità di bacino” sostituendo integralmente 

gli articoli 63 e 64 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

Visto il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 294 del 25 

ottobre 2016, recante “Disciplina dell’attribuzione e del trasferimento alle Autorità di bacino 

distrettuali del personale e delle risorse strumentali, ivi comprese le sedi, e finanziarie delle 

Autorità di bacino, di cui alla legge 18 maggio 1989, n. 183”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 27 del 2 febbraio 2017 ed entrato in vigore in data 17 febbraio 2017; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04/04/2018 - pubblicato in Gazzetta 



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 

------------ 

2 
Il Dirigente  
Dr.ssa Antonietta Napolitano 

Ufficiale n.135 del 13 giugno 2018 - recante “Individuazione e trasferimento delle unità di 

personale, delle risorse strumentali e finanziarie delle Autorità di Bacino di cui alla Legge n.183/89, 

all’Autorità di Bacino dell’Appennino Meridionale e determinazione della dotazione organica 

dell’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale ai sensi dell’articolo 63, comma 4, 

del decreto legislativo 3 aprile 2006 n.152 e del decreto n.294 del 25 ottobre 2016” con il quale, tra 

l’altro, è stata definitivamente istituita l’Autorità di bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 

nonché fissata la dotazione organica; 

VISTO  lo Statuto dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale adottato con 

delibera n. 1 del 23/05/2017 della Conferenza Istituzionale Permanente (C.I.P.), approvato con 

Decreto interministeriale n. 52 del 26/02/2018 (G.U.R.I. n. 82 del 9 aprile 2018) integrato e 

modificato con delibera n. 1 del 28/03/2024 della C.I.P. relativamente all’ “Osservatorio 

Distrettuale Permanente sugli Utilizzi Idrici” (art 63 bis del D.Lgs.n.152/06 e s.m.i.), quale nuovo 

organo dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, approvato con decreto 

interministeriale MASE-MEF n.403 del 13/11/2024, il cui aggiornamento è stato adottato nella 

seduta della C.I.P. del 31/07/2025 - ai sensi dell’art 63, c. 6, lettera g), del D.Lgs.n.152/06, nonché 

dell’art.5, co.2, lettera i), dello Statuto dell’Autorità; 

VISTO il Regolamento Generale di Organizzazione e Funzionamento degli Uffici dell’Autorità di 

Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale adottato con deliberazione della C.I.P. 

dell’Autorità di Bacino dell’Appennino Meridionale n. 3/2019 e approvato con Decreto 

interministeriale n. 201 del 22/05/2022, il cui aggiornamento è stato adottato nella seduta della 

C.I.P. del 31/07/2025 - ai sensi dell’art. 63, co. 6, lettera g), D.Lgs.n.152/06, nonché dell’art. 5, co. 

2, lettera i), dello Statuto dell’Autorità; 

Visto in particolare l’art.22 del succitato D.lgs 165/2001 relativo alla costituzione e funzionamento 

del Comitato dei Garanti; 

Considerato che occorre procedere alla costituzione del predetto l’organismo di garanzia dei 

dirigenti dell’Autorità di bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale con il compito di 

esprimere pareri in materia di provvedimenti sanzionatori legati alla responsabilità dirigenziale; 

Visto l’art. 15 del Regolamento di generale di organizzazione e funzionamento degli Uffici di 

quest’Autorità che prevede la seguente disciplina per la composizione del Comitato in parola: 

a) Presidente: avvocato con almeno 10 anni di iscrizione all'albo ovvero docente universitario 

ovvero dirigente di altro ente locale con anzianità di almeno 5 anni nella qualifica dirigenziale, che 



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 

------------ 

3 
Il Dirigente  
Dr.ssa Antonietta Napolitano 

siano esperti in controllo di gestione e/o organizzazione e gestione amministrativa pubblica; 

b) due Componenti: un esperto in gestione ed organizzazione del personale esterno all'Ente di 

professionalità adeguata, coincidente con l'OIV monocratico dell'Autorità di Bacino ed un dirigente 

dell'Ente designato dai dirigenti in servizio;  

Considerato che occorre procedere innanzitutto con la nomina del Presidente; 

Che la durata di detto incarico è di anni tre non è rinnovabili e che per la partecipazione al Comitato 

dei Garanti non è prevista la corresponsione di emolumenti o rimborsi spese; 

Che al fine di procedere all’individuazione di candidati idonei è stato predisposto uno schema di 

avviso di manifestazione di interesse da pubblicare sul sito istituzionale dell’Autorità di bacino 

Distrettuale dell’Appennino Meridionale, nella home page, nonché nella sezione "Amministrazione 

Trasparente", sottosezione "Bandi di concorso"; 

Vista la bozza di “avviso pubblico per la nomina di un esperto con specifica qualificazione ed 

esperienza in controllo di gestione e/o di organizzazione e gestione amministrativa  pubblica quale 

Presidente  del Comitato dei Garanti” allegata al presente decreto; 

Che detto avviso è conforme alle prescrizioni di legge in materia nonché al predetto art. 15 del 

Regolamento di generale di organizzazione e funzionamento degli Uffici; 

Che detto avviso è finalizzato esclusivamente all’individuazione del presidente e relativo supplente 

del Comitato in parola; per i componenti si procederà successivamente coincidendo con l’OIV 

monocratico e con un dirigente dell’amministrazione; 

Per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, contrattuali e 

regolamentari 

 

DECRETA 

 

 

1. E’ autorizzato l’avvio del procedimento finalizzato alla nomina del presidente e relativo 

supplente del Comitato dei Garanti di quest’Autorità di cui all’art.22 del D.lgs 165/2001 ed art. 15 

del Regolamento di generale di organizzazione e funzionamento degli Uffici. 

2. E’ adottato l’allegato schema di “avviso pubblico per la nomina di un esperto con specifica 

qualificazione ed esperienza in controllo di gestione e/o di organizzazione e gestione amministrativa 

pubblica  quale Presidente  del Comitato dei Garanti” che costituisce parte integrante del presente 



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 

------------ 

4 
Il Dirigente  
Dr.ssa Antonietta Napolitano 

decreto. 

3. Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito web (Amministrazione Trasparente) 

Sottosezione  “Provvedimenti” nonché sottosezione “Bandi di concorso”. 

 

 

 
Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Vera Corbelli 

 
 


		2025-12-15T11:47:59+0100
	VERA CORBELLI




